

Handläggare
Nina Ström
Telefon: 08-508 25 026

Till
Socialnämndens organisations- och
föreningsutskott
2017-10-17

Qrut

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från föreningen Qrut

Förvaltningens förslag till beslut

Organisations- och föreningsutskottet beslutar att bevilja Qrut ett tidsbegränsat bidrag om 500 000 kronor för perioden 1 november 2017 till och med 31 oktober 2018.

Peter Svensson
Administrativ chef

Eva-Lotta Elmér
Enhetschef

Sammanfattning

Föreningen Qrut ansöker om ett tidsbegränsat bidrag hos organisations- och föreningsutskottet om 500 000 kronor för perioden 1 november 2017 till och med 31 oktober 2018. Föreningen erbjuder mammor med komplex problematik som missbruk, kriminalitet och våldsutsatthet ett aktivt föräldrastöd, bland annat genom att erbjuda umgängesstöd. Verksamheten har sedan 2014 varit ett projekt inom RFHL. Förvaltningen bedömer att föreningen bedriver ett välfungerande föräldrastöd som kompletterar förvaltningens verksamhet Stella.

Bakgrund

Projektet Qrut har under perioden januari 2014 till april 2017 drivits genom föreningen RFHL Riks. De första tre åren finansierades verksamheten av Allmänna Arvsfonden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom administrativa avdelningen. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Riktlinjer för bidrag till ideella föreningar” beslutade av socialnämnden 16 maj 2017.

Ärendet

Qrut med organisationsnummer 802506-2715 ansöker som egen förening hos organisations- och föreningsutskottet om 500 000 kronor för ett tidsbegränsat bidrag för perioden 1 november 2017 till och med 31 oktober 2018.

Sökande förening

Föreningen Qrut bildades den 2 januari 2017. Den har i dagsläget 82 medlemmar i Stockholms stad, varav samtliga är kvinnor. Föreningen kommer att driva verksamheten vidare på egen hand från och med september i år, med samma innehåll som när de var ett projekt under RFHL Riks.

Enligt föreningens stadgar har den som ändamål att ge ett aktivt föräldrastöd, främst till mammor som har ett psykosocialt utanförskap i form av missbruk och/eller kriminalitet. Föreningen ska verka för att genom individuella stödsamtal, stöd i möte med myndigheter och andra aktörer stärka individens föräldraroll och bli en aktör att räkna med i kontakt med barnen. Qrut ska tillhandahålla en neutral umgängesplats och motivera till barn- och föräldrasamtal. Föreningen ska arbeta aktivt för att motverka all form av diskriminering.

Tidigare ansökan

För 2017 ansökte RFHL Riks för projektet Qrut hos organisations- och föreningsutskottet och de beviljades 100 000 kronor den 13 december 2016. RFHL Riks beviljades också medel med 400 000 kronor från Uppdrag Psykisk Hälsa för projektet Qrut. Verksamheten inom projektet finansierades mellan 2014 och 2016 av Allmänna Arvsfonden, vilka också förlängde bidraget till och med 31 mars 2017. Eftersom förväntat bidrag från Socialstyrelsen inte beviljades kunde verksamheten endast bedrivas under perioden 1 april till och med 31 augusti 2017.

Aktuell ansökan

Målgrupp

Målgruppen är mammor med multipelproblematik, det vill säga missbrukande, kriminella, våldsutsatta mammor och deras barn.

Mål

Föreningen planerar att erbjuda aktivt föräldrastöd till ytterligare 20 mammor under perioden. Sedan hösten 2014 har den arbetat med 82 mammor, varav 50 fortfarande är aktuella inom verksamheten. Stödet handlar om att bryta destruktiva livsmönster för att kvinnorna bättre ska kunna tillgodose sina barns behov. Föreningen kommer att vidareutveckla samverkan med de nio stadsdelsförvaltningar den idag har kontakt med, men också etablera kontakt med resterande stadsdelsförvaltningar samt även andra aktörer. Qrut kommer under perioden att utveckla ett strukturerat umgängesprogram riktat till socialtjänst, familjehem och biologiska föräldrar.

Verksamhet

Verksamheten är öppen vardagar mellan klockan 9 och 17 i lokalen där de tar emot tidsbokade besök. Vid överenskommelse med klient kan även tid för möten ske på helgerna. Verksamheten går i första hand ut på att erbjuda ett aktivt föräldrastöd till kvinnor som riskerar att få sina barn omhändertagna, har sina barn omhändertagna eller står inför en hemtagning. Föräldrastödet ska ske genom:

- ombudsarbete med ett föräldra-, barn- och myndighetsperspektiv,
- individuellt stöd om föräldraroll, självbild och hjälpbehov,
- umgängesstöd och
- öppet hus med temakvällar.

Föreningen arbetar också för att stödja och förbättra socialtjänstens möjlighet att nå målgruppen genom att:

- etablera kontakt med socialtjänsten och
- vara medlare mellan socialtjänst och individ.

Kompetens

Personalen har god kompetens och lång arbetslivserfarenhet inom missbruk, kriminalitet, våld i nära relation, myndighetsutövning, lagstiftning, föräldrastödsutbildning och barns rättigheter.

Lokal

Föreningen hyr idag en lägenhet med trivsamt inredning som används för umgänge och som kontorslokal. Den söker dock en ny större lokal för verksamheten.

Uppföljning

Qrut för veckovis statistik över antalet mammor och myndighetspersoner de träffat eller varit i kontakt med på annat sätt. Föreningen följer upp utvecklingsprocessen hos varje mamma, från det första till det avslutande mötet.

Tidsperiod

Ansökan avser perioden 1 november 2017 till och med 31 oktober 2018.

Budget

Intäkter	
Insamling av gåvor	300 000
Intäkter av utförda tjänster	240 000
Bidragsgivare:	
1.Socialnämnden Stockholm	500 000
2.Hirsch minnesfond	50 000
Övriga intäkter (ska söka i fonder)	100 000
Summa intäkter	1 190 000
Kostnader	
Personal (två heltidsanställda)	1 008 000
Konsult (revisor)	10 000
Resor (SL-kort två anställda)	20 000
Lokal	120 000
Förbrukningsmaterial	4 000
Informationsmaterial	4 000
Övriga kostnader (öppet hus, aktiviteter)	24 000
Summa kostnader	1 190 000

Förvaltningens synpunkter och förslag

Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar innehåller krav som ansökan och föreningen ska uppfylla. Om ansökan inte uppfyller dessa krav avvisar förvaltningen ansökan. För de ansökningar som uppfyller kraven ska förvaltningen göra en sammanvägd bedömning av hur verksamheten uppfyller de fyra kriterier som riktlinjerna omfattar.

Stadsövergripande och öppen verksamhet

Verksamheten riktar sig till kvinnor och deras barn från hela staden. Föreningen har i dagsläget en etablerad samverkan med nio stadsdelsförvaltningar. Den planerar att etablera kontakt med resterande stadsdelsförvaltningar under kommande år. Förvaltningen bedömer att verksamheten är stadsövergripande.

Kompletterande verksamhet

Enligt lag har föräldrar rätt att få råd, stöd och annan hjälp om barnet är placerad i jour- eller familjehem, 6 kap 7§ punkt 4 i socialtjänstlagen.

I socialnämndens budget för år 2017 står att föräldrar ska erbjudas föräldrastödsprogram i former som passar familjer med skilda levnadsvillkor i syfte att skapa jämlika förutsättningar till en god uppväxt för alla barn.

Inom förvaltningen drivs verksamheten Stella permanent sedan 2017. Stella är en stödverksamhet för föräldrar som har ett barn placerat i familjehem. Stella erbjuder kostnadsfria besök, råd, stöd samt hjälp och medverkan vid myndighetsmöten. De utövar inte myndighetsutövning, utan föräldrar kan söka sig till dem utan att placerande stadsdelsförvaltning känner till det. Stella ger även information om vilka rättigheter och skyldigheter man har som förälder till ett placerat barn. Däremot erbjuder inte Stella umgängesstöd. Det ansvaret bär stadsdelsförvaltningarna. För socialtjänstens del är det viktigt att umgängesstödet planeras och utformas utifrån barnets behov och att det sker i samförstånd med alla parter. Hittills i år har Stella gett stöd till 51 föräldrar som har sina barn placerade. De flesta av föräldrarna är mammor.

Ett IOP (Idéburet offentligt partnerskap) inleddes 1 januari 2017 mellan förvaltningen och Bris om stödgrupper till familjehemsplacerade barn. Samverkan sker genom att BRIS erbjuder stödgrupper till placerade barn 7-18 år från Stockholm.

Inom Qrut är målgruppen mammor med en komplex problematik av missbruk, kriminalitet och våldsutsatthet. Qrut träffar både mammor som har barn placerade och mammor som riskerar att få sitt barn placerat. Qrut erbjuder också umgängesmöjligheter i sin verksamhetslokal vilket kan underlätta för både barnen och mammorna. Att träffas i familjehemmet eller i en myndighetslokal kan påverka umgänget negativt. Totalt har Qrut träffat 50 mammor i år.

Förvaltningen bedömer att föreningen kompletterar socialtjänstens verksamhet Stella i och med att de även riktar sig till mammor som riskerar att få sitt barn placerat. Den kompletterar även socialtjänsten genom att erbjuda stadsdelsförvaltningarna att sköta umgängesstödet mellan mamma och barn. Enligt en enkät som Qrut riktade till handläggare och chefer inom berörda stadsdelsförvaltningar framkom att dessa erfarit en kvalitetshöjning i klientkontakten samt även en tids- och resursbesparing. Därtill kan det vara lättare att stödja målgruppen för en förening som är fristående från myndigheter. Av de 51 föräldrar som Stella träffat och de 50 mammor som Qrut träffat i år, är det troligen rätt få som är samma personer. Verksamheterna kompletterar således varandra.

Förvaltningen anser att det IOP med Bris som startade i januari i år kompletterar socialtjänsten gällande de placerade barnens behov.

God kvalitet

Personalen har god kompetens, lång arbetslivserfarenhet och ett förtroende hos målgruppen. Förvaltningen bedömer kvalitén som god.

Rimliga kostnader

Föreningen har beräknat de totala kostnaderna till 1 186 000 kronor för att ha möjlighet att bedriva en verksamhet motsvarande det den gjort tidigare, med två anställda och en lokal. Föreningen har sökt finansiering från olika håll men har ännu inte hunnit få besked om det blir beviljat eller inte. Övriga intäkter som är planerade är gåvor och intäkter av utförda tjänster. Förvaltningen anser att den totala kostnaden för verksamheten är rimlig.

Övrigt

Föreningen Qrut bildades 2 januari 2017. Detta innebär att föreningen inte har existerat i mer än två år vilket är kravet i riktlinjerna. Enligt desamma kan det vara tillräckligt med en kortare tid i de fall det skett en omstrukturering av föreningen om det ansökan avser har bedrivits under annat organisationsnummer i minst två år. I detta fall var det RFHL som stod som sökande

förening när projektet Qrut beviljades medel av Allmänna Arvsfonden under tiden 2014 till 2017.

Jämställdhetsanalys

Qruts verksamhet riktar sig enbart till mammor och deras barn. Antalet barn har sedan verksamheten startade hösten 2014 varit 121, varav 54 procent var flickor. Föreningen arbetar utifrån vilka behov vart och ett av barnen har. Föräldrarna har en komplex problembild och barnens mående kan yttra sig på många sätt. Qrut har uppmärksammat att flickor något oftare är introverta och mer villiga att vara till lags samt att de oftare har ätstörningar och självskadebeteende. Vidare ser de att pojkarna oftare har ett mer utåtagerande beteende. Föreningen coachar mammorna att kunna bemöta, stötta och sätta gränser för sina barn.

Samlad bedömning

Förvaltningen föreslår att organisations- och föreningsutskottet beviljar Qrut ett tidsbegränsat bidrag om 500 000 kronor för tiden 1 november 2017 till och med 31 oktober 2018.